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УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

по платным образовательным услугам 

на 2023-2024 учебный год  

 

(корпус №1, ул.Февральская, 19)



Пояснительная записка к учебному плану по платным образовательным услугам 

МБДОУ «Детский сад №9 (корпус №1)  на 2023-2024 учебный год 

  
         Дополнительное образование детей и взрослых направлено на формирование и 

развитие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных 

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, 

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 

также на организацию их свободного времени. Дополнительное образование соответствует 

интересам и потребностям воспитанников, учитывает реальные возможности их 

удовлетворения в МБДОУ, помогает ребѐнку сформировать собственную ценностную и 

действенную позицию, стимулирует его самообразование и саморазвитие.  
Учебный план составлен в соответствии с нормативными документами:  

 Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации»;
 Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания»; 
 Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 года №1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

 Уставом Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида № 9 «Росинка»

Учебный план отражает наименование программы, срок ее освоения; форму 

организации воспитанников; продолжительность занятий; количество занятий, часов в 

неделю, год.

 

Учебный план включает следующие виды платных образовательных услуг: 
 

Наименование 
услуги, 
направленность 

Наименование 
дополнительной 
общеразвивающей 
программы, автор 

Возраст 
детей 

Кол-
во 
групп 

Форма 
проведения 

Кол-во 
часов в 
неделю 

Срок 
освоения 

1. Танцевальная 
программа 
«Капитошки», 
художественной 

  направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

танцевальной 

студии 

«Капитошки», 

Самыловой О.И. 

3-5 лет    4 групповая 2 с 18.09.23 

по 

31.05.24 

2. «Хореография 

для детей 5-7 лет», 

художественной 

  направленности 

Дополнительная 
общеразви- 

вающая 

программа  

кружка 

«Хореография для 

дошколят», 

Самыловой О.И. 

5-7 

лет 

4 групповая 2 с 18.09.23 

по 
31.05.24 

3. «Степ-аэробика 

для детей сред- 

него возраста», 

физкультурно- 

спортивной 

направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

кружка «Степ- 

аэробика для 

детей сред- 

3-5 лет  4 групповая 2 с 18.09.23 

по 

31.05.24 



него возраста», 

Кошкарѐвой Ю.Д. 

4. «Степ-аэробика 

для детей стар- 

шего возраста», 

физкультурно- 

спортивной 

направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

кружка «Степ-

аэробика для 

детей старшего 

возраста», 

Кошкарѐвой Ю.Д. 

5-7 лет 4 групповая 2 с 18.09.23 

по 

31.05.24 

5. «Школа мяча», 

физкультурно- 

спортивной 

направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

кружка «Школа 

мяча», 

Крамаревой Н.В. 

5-7 лет 4 групповая 1 с 18.09.23 

по 

31.05.24 

6. «По дороге 
к школе», 
социально-
педагогической 
направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

предшкольной 

подготовки «По 

дороге к школе», 

Черепановой Н.В. 

6-7 лет 2 групповая 2 с 08.09.23 

по 

22.12.23 

7. «Умелые   
ручки», 
художественной 
направленности 

Дополнительная 
общеразвивающая 
программа кружка 
«Умелые ручки», 
Куликовой С.М. 

4-5 лет    2 групповая 1 с 18.09.23 

по 
31.05.24 

 8. «Фантазѐры», 
художественной 

направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

кружка 

«Фантазѐры», 

Куликовой С.М. 

5-7 лет    4 групповая 1 с 18.09.23 

по 

31.05.24 

9. «Шахматный 

клуб», 

естественнонаучной 

направленности 
 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

Шахматного 

клуба, 

Дрегановой Л.В. 

5-7 лет    4 групповая 2 с 18.09.23 

по 

31.05.24 

10. «Каратэ», 

физкультурно- 

спортивной 

направленности 
 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

кружка «Каратэ» 

Нагибина Д.С. 

4-7 лет    6 групповая 2 с 18.09.23 

по 

31.05.24 

11. «Английский 

для дошкольников» 

социально-

педагогической 

направленности 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

кружка 

«Английский для 
дошкольников», 
Бушуевой С.Н. 

5-7 лет    4 групповая 2 с 18.09.23 

по 
31.05.24 



12.Развлекательно-

досуговая 

деятельность, 

социально-

педагогической 

направленности 

Индивидуальный 
сценарий 
развлекательно-
досуговой 
деятельности 
«Праздник-
безобразник» 

3-7 лет 1 групповая - В день 
рождения 
ребенка 

 

Платные образовательные услуги для детей организуются преимущественно во вторую 
половину дня за рамками освоения основной образовательной программы дошкольного 

образования. Продолжительность занятий для детей от 3-х до 5-ти лет - не более 20 
минут, для детей старшего дошкольного возраста не более 30 минут. Перерывы между 

занятиями составляют не менее 10 минут. Перерыв между последним занятием и началом 
внеурочных/дополнительных занятий не менее 20 минут. 

Исходя из учебного плана составлено расписание платных образовательных услуг 
 



Учебный план платных образовательных услуг МБДОУ «Детский сад №9 (корпус №1)  

 на 2023 – 2024 учебный год 

по дополнительным общеразвивающим программам 

 
Кружок Направленность 

программы 

2 младшая Средняя  Средняя 

речевая 

Старшая  

 

Старшая 

речевая  
 

Подготовит

ельная  

Подготовит. 

речевая 

1 Танцевальная 

программа 

«Капитошки» 

Художественной 
направленности 

2/65 

30 мин 

2/65 

40 мин 

2/65 

40 мин 

- - - - 

2. «Хореография для  

детей 5-7 лет» 

Художественной 

направленности 

- - - 2/65 

50 мин 

2/65 

50 мин  

2/65 

60 мин 

2/65 

60 мин 

3. «Степ-аэробика для 

детей среднего 

возраста» 

Физкультурно- 

спортивной 

направленности 

2/70 

30 мин 

2/70 
40 мин 

2/70 
40 мин 

    

4. «Степ-аэробика для 

детей старшего 

возраста» 

Физкультурно- 
спортивной 

направленности 

- - - 2/70 

50 мин 

2/70 

50 мин 

2/70 

60 мин 

2/70 

60 мин 

5. «Школа мяча» Физкультурно- 
спортивной 

направленности 

- - - 1/33 

25 мин 

1/33 

25 мин 

1/33 

30 мин 

1/34330 мин 

6. «По дороге к школе» Социально-

педагогической 

направленности 

- - - - - 2/32 

60 мин 

2/32 

60 мин 

7. «Умелые ручки» Художественной 

направленности 

- 1/33 
20 мин 

1/33 
20 мин 

- - - - 

8. «Фантазеры» Художественной 

направленности 

- - - 1/33 
25 мин 

1/33 
25 мин 

1/33 
30 мин 

1/33 
30 мин 

9. «Шахматный клуб»  Естественно-научной 

направленности 

- - - 2/70 
50 мин 

2/70 
50 мин 

2/70 
60 мин 

2/70 
60 мин 

10. «Каратэ»  Физкультурно- 
спортивной 

направленности 

- - - 2/70 

50 мин 

2/70 

50 мин 

2/70 

60 мин 

2/70 

60 мин 

11. «Английский для 

дошкольников» 

Социально-

педагогической 

направленности 

- - - 2/66 

50 мин 

2/66 

50 мин 

2/66 

60 мин 

2/66 

60 мин 

12.Развлекательно-

досуговая деятельность 

Социально-

педагогической 

направленности 

 

 

 



 

Расписание платных образовательных услуг на 2023 – 2024 учебный год 

 

День недели Физкультурный зал Музыкальный зал Изостудия 

 

понедельник «Школа мяча» (ст.д/в) 

16.10-16.40 
Танцевальная программа «Капитошка» 

(ср д/в)  16.10-16.40 

 

«Хореография для детей 5-7 лет» (ст.д/в) 

16.10-16.40 

 

 

«Английский для дошкольников» 

(ст.д/в) 16.10-16.40 

вторник Степ-аэробика для малышей 

(ср.гр.) 15.20-15.40 

 

Степ-аэробика для дошколят 

(ст.д/в) 16.10-16.40  

 

 

«Каратэ» (средний возраст) 

16.15-16.45 

«Каратэ» (старший возраст) 

16.15-16.45 

 

«Шахматный клуб»  
16.10 – 16.40 (ст.д/в) 

среда Степ-аэробика для малышей 

(ср.гр.) 15.20-15.40 

 

Степ-аэробика для дошколят 

(ст.д/в) 16.10-16.40  

 

«Каратэ» (средний возраст) 

16.15-16.45 

«Каратэ» (старший возраст) 

16.15-16.45 

 

«Шахматный клуб»  
16.10 – 16.40 (ст.д/в) 

 

 

 

 

четверг  «Английский для дошкольников» 

(ст.д/в) 

16.10-16.40 

«Умелые ручки» (ср.гр.) 

15.20-15.40 

 

«Фантазѐры» (ст.д/в) 

16.10-16.40 

 

пятница Танцевальная программа 

«Капитошка» (ср д/в)  16.10-16.40 

 

«Хореография для детей 5-7 лет» 

(ст.д/в) 

16.10-16.40 

«По дороге к школе» 

16.10-16.40 

16.50-17.20 

 

 

 

 


		2023-09-19T16:23:15+0500
	Велижанцева Наталья Анатольевна




